658. *Liturgia S. Basilii*: «Panem hunc fac pretiosum corpus Domini et Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Hunc vero calicem sanguinem Domini et Dei et salvatoris nostri Iesu Christi, qui pro mundi vita effusus est . . . immutans Spiritu Sancto tuo. . . . Sileat omnis caro humana et nihil terrenum in se cogitet. Rex enim regnantium et Dominus dominantium progreditur, ut mactetur et detur in cibum fidelibus" (*Goar*, Euchol. 169 sq; cf. *Brightman* I 406).

659. Eadem sunt in *liturgia S. Chrysostomi* (l. c. p. 77), et in fractione (panis) dicitur: «Frangitur et dividitur Agnus Dei, Filius Patris, qui frangitur at non comminuitur, qui semper comeditur et non consumitur, sed eos, qui sunt participes, sanctificat" (l. c. p. 81; cf. *Brightman* I 393). — Prorsus iisdem verbis atque in his duabus liturgiis sed ter repetitis invocatur Spiritus Sanctus in

660. *Liturgia armenorum*, et additur: «Consecra hunc panem et vinum in verum corpus et verum sanguinem Domini et redemptoris nostri Iesu Christi permutans Spiritu Sancto tuo" (*Daniel*, Cod. liturg. IV 466).

661. *Liturgia ecclesiae alexandr.*: «Emitte super nos et super panes et calices istos Spiritum Sanctum tuum, ut ea sanctificet et consecret tamquam Deus omnipotens et faciat panem quidem corpus, calicem autem sanguinem novi testamenti ipsius Domini et Dei et salvatoris et summi regis nostri Iesu Christi, ut fiant omnibus nobis, qui ex iis participamus, in fidem, in sobrietatem . . . in remissionem peccatorum" (*Assemani*, Cod, lit. 1. 4, P. 4, p. 34 sq; cf. *Brightman* I 134). Similiter in *liturgiis copticis* S. Cyrilli (*Benaudot* I 47 sqq), S. *Basilii* (ib. p. 15 sq), S. *Greg. Naz.* (ib. p. 31). In iisdem liturgiis ante communionem dicit sacerdos: «Corpus sanctum et sanguis pretiosus, purus, verus Iesu Christi, Filii Dei nostri. Arnen. Corpus et sanguis Emmanuelis Dei nostri, hoc est in rei veritate. Arnen. Credo, credo, credo et confiteor usque ad extremum vitae spiritum hoc esse corpus vivificum Filii tui unigeniti, Domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi" (ib. p. 23 35). Cf. ib. *liturg. aethiop.* seu apost. (p. 490; cf. *Brightman* 238).

662. In *liturgia Chaldaeorum* sacerdos ad fractionem hostiae dicit: „Frangimus cum confessione et signamus per misericordiam tuam corpus et sanguinem vivificatoris nostri Iesu Christi." Dum particula hostiae signat calicem, dicit: «Signatur sanguis pretiosus corpore sancto Domini nostri Iesu Christi." Dum intingit particulam in calicem: «Signatur corpus sanctum sanguine propitiatorio Domini nostri Iesu Christi" (*Benaudot* II 588; cf. *Brightman* 290 sq). — Eadem dicuntur in liturgiis Theodori et Nestorii, quae habentur ibidem p. 610 et 620.

663. *Ite romana liturgia* nihil est dicendum, cum omnia nota sint. Vetera formularia gelasiana apud *Assemanum* l. 4, t. 1, ubi formula consecrationis p. 160. Plane eiusdem rationis est forma consecrationis in *liturgia S. Ambrosii* (*Martène*, De antiq. rit. 174).

664. Nec valde dissimilis est ritus consecrationis in *missali mozarabico* (21 85, 116 sq). Ante communionem dicit sacerdos: „Domine Deus meus, da mihi corpus et sanguinem Filii tui Domini nostri Iesu Christi ita sumere, ut per illud remissionem omnium peccatorum merear accipere. . . . Ave in evum sanctissima caro Christi. . . . Ave in evum caelestis potus. . . .” (l. c. 120 550 sqq). Et in missa de nativitate Domini haec habetur oratio: „Famuli tui indigni et exigui sacerdotes tremende maiestati tue spirituales victimas immolantes offerimus tibi, Deus, hostiam immaculatam, quam maternus uterus impolluta virginitate produxit, pudor edidit, sanctificatio genuit, integritas fudit. Hostiaque immolata vivit, et vivens iugiter immolatur; hostia, quae sola Deo placere prevalet, quia Dominus est (l. c. 157).

665. In *missali gothico-gallicano* fides realis praesentiae in multis orationibus clarissime exprimitur; item ratio sacrificii, ut in missa 78: „Contestatio [praefatio]: Dignum et iustum est . . . Pater Domini nostri Iesu Christi. Qui formam sacrificii perennis instituens hostiam se tibi primum obtulit et primus docuit offerri/ .Post secepta: Credimus, Domine, credimus in hac confractione corporis et effusione tui sanguinis nos esse redemptos/ „Post communionem: Corpus tuum, Domine, quod accepimus, et calicem tuum, quem potavimus, haereat in visceribus nostris. . . / (Jf 72, 314 sq). Similiter in *missali francorum*: „Remotis obumbrationibus carnalium victimarum spiritualem tibi, summe Pater, hostiam supplici servitute deferimus, quae miro ineffabilique mysterio et immolatur semper et eadem semper offertur, pariterque et devotorum munus et remunerantis est praemium/ Dein ordo consecrationis sicut in miss. rom. (*M* 12, 338 sq). Cf. etiam *missale gallic.* ib. 342.

666. Ex missis gallicanis, quas *Mone* edidit, haec exempli causa excerptimus: „Depraecamur, pater omnipotens, ut his creaturis altario tuo superpositis spiritus sanctificationis infundas, ut per transfusione caelestis adque invisibilis sacramenti panis hic mutatur in carne, et calix translatus in sanguine, sit totius gratia, sit sumentibus medicina (*Mone* p. 21). „Discendat, domine, plenitudo magistatis . . . super hunc panem et super hunc calicem et fiat nobis legitima eucharistia in transformatione corporis et sanguinis Domini (l. c. p. 24).

Sed haec abunde sufficiunt; qui plura vult, adeat libros citatos, ex quibus patet nullam omnino existere liturgiam ante saec. XVI, in qua non haec duo contineantur: realis praesentia corporis et sanguinis

Christi in eucharistia et character sacrificalis missae. Alia formularia introducere, quae aut alterutrum aut utrumque hoc excludunt, haereticis saeculi XVI reservatum erat. Ergo aut ab omnibus Christianis omnium temporum et locorum, aut a novatoribus saec. XVI erratum est (cf. L. *Duchesne*, *Origines du culte chrétien*).

ART. II.

DE TRANSSUBSTANTIATIONE!:

Prop. LXIX. Realis Christi in eucharistia praesentia efficitur (**transsubstantiatione** panis et vini in corpus et sanguinem Christi).

667. *Nota.* Hactenus probavimus Christum in eucharistia esse vere praesentem, idque non transeunter, sicut virtus Dei est in reliquis sacramentis in solo usu, sed *permanentem*. Haec res, quamvis postea accuratius tractanda sit, ex dictis sufficienter constat, quia SS. Patres et definitiones ecclesiasticae et liturgiae docent post consecrationem Christum esse in eucharistia, adorari, tangi, transferri ex uno loco in alterum et similia, quae supponunt permanentem Christi praesentiam (cf. *conc. trid.* sess. 13, can. 4; *Denz.* n. 886).

::
iII ' I
!.,?
M 1 ' I

668. Hoc igitur supposito quaestio fieri potest, *utrum solus Christus sit in eucharistia an etiam substantia panis et vini*; et si negatur substantiam panis et vini adesse, iterum quaeri potest, utrum accidentia panis et vini realiter maneant necne. De hac duplici quaestione erit agendum, et hoc quidem capite de priore.

;

Non negamus per absolutam Dei potentiam fieri posse, ut in eucharistia simul sint substantia panis et vini et corpus et sanguis Christi, cum nulla appareat ratio hanc possibilitatem negandi (*Suarez* disp. 49, sect. 1), sed quaerimus solum, *num reapse substantia panis et vini post consecrationem maneat simul cum Christo realiter praesente*.

Affirmavit olim *Berengarius*, si omnino admisit realem praesentiam (supra n. 565), postea *Lutherus* et *lutherani* (n. 569). Quae sententia diverso modo explicari potest: aut ita ut Christus hypostatice assumat substantiam panis, ut assumpsit naturam humanam (*impanatio*; sic *Osiander*), aut ita ut solum simul sint panis et corpus Christi, sive corpus Christi dicitur esse ubique et ita etiam in eucharistia (*ubiquistae*), sive alio modo praesens fit. Recentes lutherani, qui realem praesentiam credunt, plerumque dicunt melius esse abstinere a quaestione de modo coniunctionis inter Christum et panem (cf. *Bellarminus*, De euchar. l. 3, c. 11 sqq).

669. *Contra ecclesia catholica negat post consecrationem manere panem et vinum, et docet ea converti in corpus et sanguinem Domini, quae conversio dicitur transsubstantiatio.* Haec igitur transsubstantiatio in tribus consistit:

- a) quod cessat panis et vini substantia;
- b) quod Christus substantialiter praesens fit;
- c) quod substantia panis et vini cessat per conversionem in corpus et sanguinem Christi.

Iam cum transsubstantiatio sit res non inventa a ratione humana sed a Deo revelata, prius videamus, quae in fontibus revelationis contineantur; dein studeamus ea, quae revelata sunt, ratione explicare, quantum fieri potest.

670. Doctrina S. Scripturae.

Christus pane manibus sumpto dixit: „Hoc est corpus meum“, et similiter de vino. Haec erat propositio practica, qua finita verum erat id, quod Christus ut praesens exhibebat vocabulo „hoc“, esse corpus Christi (supra n. 607). Atqui simpliciter falsa fuisset haec propositio, si etiamtum affuisset substantia panis; nam panis manens panis numquam potest esse corpus Christi. Neque iuvat dicere Christum usum esse figura synecdoches, sicut si quis ostendens marsupium dicit: Haec est pecunia. Nam figura haec tum solum rationabiliter adhibetur, cum sive ex natura rei sive ex usu hominum una res noscitur esse receptaculum alterius. Hoc autem non valet de pane relate ad corpus Christi; neque omnino panis vel ex natura sua vel ex usu ordinatur ad continendam aliam substantiam. Hinc etiamsi quis nummum aureum includeret in panem, non tamen posset panem ostendens rationabiliter dicere: „Hoc est aurum“, nisi forte ad iocandum; nemo enim hanc propositionem intellegeret. Aliud utique esset, si Christus antea praemonuisset apostolos se velle nunc cum pane corpus suum ita coniungere, ut panis fieret receptaculum corporis sui. Hoc enim praemonito errandi occasionem exclusisset. Sed cum nihil tale antea dixerit, verba eius secundum communem loquendi modum interpretanda sunt, quia sic tantum et non aliter ab apostolis intellegi poterant.

671. Itaque recte calvinistae lutheranis obiciunt: eum, qui admittat vi horum verborum „Hoc est corpus meum“ Christum in eucharistia esse substantialiter praesentem, non posse sine inconsequentia affirmare panem manere sine substantiali mutatione (cf. *Herzog*, *Realencykl.*, ed. 2, s. v. Abendmahl 39). *Quidam vero catholici errarunt*, putantes ex solis verbis Christi non posse demonstrari desitionem substantiae panis et vini. Ita *Scotus* (In 4, dist. 11, q. 3, n. 15), *Durandus* (ib. q. 1, n. 16 17), *Paludanus*, *Petrus Alliacensis*. Hi quidem doctores concedunt posse etiam ex verbis Christi hanc rem evinci, si Traditionis doctrina in auxilium vocetur; negant autem hoc posse fieri, si sola verba Christi in se spectentur. Ita *Scotus* (l. c.): „Si quaeras, quare voluit ecclesia eligere istum intellectum ita difficilem huius articuli, cum verba Scripturae possent salvari secundum intellectum facilem

et veriore[m] secundum apparentiam de hoc articulo [sci. facilius est admittere esse vere panem, quem sensus nostri panem esse referunt]; dico, quod eo spiritu expositae sunt Scripturae, quo conditae . . . et ideo [ecclesia] hunc intellectum eligit, quia verus est."

672. Hanc sententiam putavit *Vazquez* (disp. 180, c. 5) non posse conciliari cum iis, quae postea definivit *conc. trid.* (sess. 13, c. 4): „Quoniam Christus redemptor noster corpus suum id, quod sub specie panis offerebat, vere esse dixit, ideo persuasum semper in ecclesia Dei fuit, idque nunc denuo sancta haec synodus declarat per consecrationem panis et vini conversionem fieri totius substantiae panis in substantiam corporis Christi, et totius substantiae vini in substantiam sanguinis eius, quae conversio convenienter et proprie a sancta catholica ecclesia transsubstantiatio est appellata" (*Denz.* n. 877). Alii tamen putant huic definitioni satisfieri, si quis concedat saltem ope Traditionis posse transsubstantiationem ex verbis Christi deduci, id quod Scotus non negat (*Franzelin* p. 254). — Quidquid id est, sententia Scoti est falsa, quia destruit concinnitatem sermonis Christi et peccat contra regulas hermeneuticas.

Itaque Christus verbis „Hoc est corpus meum“ *signate* dixit adesse in eucharistia corpus suum; *exercite* vero etiam dixit non iam ibi esse substantiam panis, et consequenter se omnipotentia sua mutasse substantiam panis in substantiam corporis sui, quam rem ecclesia vocat *transsubstantiationem*.

673. *Neque huic doctrinae obstat, quod S. Paulus eucharistiam vocat panem:* „Panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?“ (1 Cor 10, 16.) Eucharistia enim vocatur panis: a) quia ex pane facta est; b) quia externa apparentia et accidentia panis manent; c) quia tota eucharistia panis animae, caelestis, angelicus est. Unde etiam ecclesia catholica eucharistiam saepe vocat panem. Ita e. g. in missa post consecrationem: „offerimus . . . panem sanctum vitae aeternae“. Numquid propterea fortasse et ipsa ecclesia catholica negat transsubstantiationem?

Doctrina SS. Patrum et theologorum.

674. *SS. Patres docent panem et vinum transmutari in corpus et sanguinem Christi:* μεταστοιχειόσθαι (*Greg. Nyss.* supra n. 621), μεταβάλλεσαι (*Cyrill. Hier.* n. 623), μεταβρνίλμιζεσθαι (*Io. Chrys.* n. 626), μεταποιεφθαι (*Cyrill. Alex.* n. 627, *Ioan. Dam.* η. 628), converti, mutari (*S. Ambrosius* et auctor libri *De sacramentis* n. 630). — Porro clarissime indicant *terminum in quem* huius transmutationis esse corpus Christi in veritate (*Cyrill. Alex.*), corpus immortale (*Greg. Nyss.*), corpus flagellatum, crucifixum, illum ipsum sanguinem, qui ex Christi latere fluxerit (*Chrys.* n. 626, *Aug.* n. 633), corpus ex Virgine natum

(*Ambros.* n. 630). — Dicunt *terminum a quo*, i. e. panem et vinum, desinere esse; naturam eorum transelementari, ita ut maneant sola phaenomena (*Greg. Xyss.*), ita ut, quod videatur esse panis, non iam sit panis, et vinum apparens non iam sit vinum (*CyriU. Hieros.*), et species elementorum mutetur (*Ambros.*).

Tandem *illustrant hanc transmutationem* variis exemplis. Comparant eam cum conversione alimenti in corpus humanum (*Iustin. M.* n. 611), cum mutatione aquae in vinum (*CyriU. Hieros.*), cum conversione virgae in serpentem (*Ambros.*) etc. — Itaque Patres omnibus modis docuerunt et explicare studuerunt substantiam panis et vini per conversionem fieri substantiam corporis et sanguinis Christi. Licet igitur *verbo* transsubstantiationis non utantur, *rem* tamen manifeste docent (cf. *Franzelin* p. 224 sqq).

675. Neque minus clare transsubstantiationem docuerunt *theologi saec. IX*, i. e. Radbertus et adversarii eius (n. 642 sqq), inter quos omnino convenit panem verbis consecrationis ita in corpus Christi mutari, ut de pane non iam maneat nisi externa apparentia et figura.

676. *Fandem rem doceri ab omnibus scholasticis* est notissimum. Ita *Magister* (4, dist. 10 in fin. et dist. 11). In priore distinctione, postquam varia testimonia Patrum attulit, sic ait n. 3: «Satis responsum est haeticis... qui negant... panem in corpus et vinum in sanguinem mystica consecratione converti." *Scotum* iam audivimus (n. 671). Similiter *S. Thomas* docet contrariam doctrinam esse haeticam (3, q. 75, a. 2). Et idem unanimiter omnes scholastici dicunt, quamvis de variis quaestionibus ad hanc rem pertinentibus acerrime inter se disputaverint (cf. *Franzelin* p. 200 sqq).

677. *Immo etiam schismatici orientales idem docent.* Hoc unum testimonium addimus ex «orthodoxa confessione", approbata a synodo constantinopolitana (anno 1643) et apud schismaticos graecos et rusiacos pro libro symbolico habita. In interrogatione 107 de sacerdote consecrante dicitur: «Animadvertendum est, ut sacerdos habeat talem intentionem, quod ipsa vera substantia panis et substantia vini *transsubstantietvr* (*μεταβάλλεται*) in verum corpus et sanguinem Christi per operationem Spiritus Sancti, cuius invocationem facit tunc temporis hoc orando et dicendo: Mitte Spiritum Sanctum . . . Statim enim ad haec verba fit transsubstantiatio (*μετουσίωσι*), et transsubstantiatur (*ἀλλάσσει*) panis in corpus Christi verum, remanentibus solum speciebus (*ἀπομένονται μόνον τα ε'ιοη όπου φαίνονται*)' (*Schelstrate, Acta orient, eccl. I* 512 sqq).

678. *Tertium argumentum petitur ex liturgiis*, in quibus omnibus, nulla excepta, continetur professio fidei in transsubstantiationem

(supra n. 656 sqq). Incipiendo enim a liturgia Constit. apost. (l. 8, c. 12), in qua rogatur Deus: χαταπέμψ^ το άγιόν σου Πνεύμα . . . οπώ άποφήγγι τον άρτον τούτον σώμα του Χρίστου σου {M 1, 1104); haec vel similis forma transiit in permultas liturgias. Ita in liturgiis graecorum et armenorum Deus expresse rogatur, ut consecret panem et vinum: μεταβολών τω πνεόματι σου τω άγιω {Goar, Euch. 168).

679. Iam his omnibus consideratis recte dicit *Franzelin*: «Spectata consensione totius nominis christiani in universo orbe terrarum, consensione communionum ex multis saeculis nullo unitatis vinculo inter se cohaerentium, consensione in mysterio, quod hinc quidem est in publica et cotidiana usurpatione et praxi omnium fidelium, inde vero creditu difficillimum et supra rationem ipsique testimonio sensuum contrarium videtur, quis non intellegit, quantam vim demonstrationis prorsus ineluctabilem acquirat praescriptionis?» (De euchar. 210.)

Definitiones conciliorum et constitutiones pontificum.

680. *Conc. rom.* sub. Greg. VII (a. 1079) Berengario inter alia credendum praescripsit: «Panem et vinum, quae ponuntur in altari, per mysterium sacrae orationis et verba nostri redemptoris substantialiter converti in veram et propriam ac vivificatricem carnem et sanguinem Domini nostri Iesu Christi» {Denz. n. 355).

Conc. lateran. IV (a. 1215): Iesu Christi «corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur, transsubstantiatis pane in corpus et vino in sanguinem, potestate divina» {Denz. n. 430) L Cf. *Deer. Innoc. III* (Deer. l. 3, tit. 41, c. 6 8; *Denz. n. 416 417*), *Confessio Mich. Palaeoi.* {Denz. n. 465), *Decretum pro armenis* {Denz. n. 698).

Conc. trid. (sess. 13, can. 2): «S. q. d. in sacrosancto eucharistiae sacramento remanere substantiam panis et vini una cum corpore et sanguine Domini nostri Iesu Christi, negaveritque mirabilem illam et singularem conversionem totius substantiae panis in corpus et totius substantiae vini in sanguinem, manentibus dumtaxat speciebus panis et vini, quam quidem conversionem catholica ecclesia aptissime transsubstantiationem appellat, A. S.» {Denz. n. 884).

Pius VI (a. 1794) in constitutione «Auctorem fidei» contra synodum pistor, in art. 29 haec habet: «Doctrina synodi, qua parte tradere instituens fidei doctrinam de ritu consecrationis, remotis quaestionibus scholasticis circa modum, quo Christus est in eucharistia, a quibus

1 Vox transsubstantiationis iam apud scriptores saec. XI et XII occurrit (cf. *Migne*, P. L. 172, 1291; 199, 1122; 207, 420; 210, 359 sq). *Hildebertus Lavadinus* primus ea usus esse dicitur *M* 171, 776; cf. ib. 535 sq; *H. Denifle*, *Luther und Luthertum II*, 612 sqq; *Der Katholik* 1908, II 417 sqq.

paro hos docendi munere fungentes abstinere hortatur, duobus tantum his propositis: 1. Christum post consecrationem vere, realiter, substantialiter esse sub speciebus; 2. tunc omnem panis et vini substantiam cessare, solis remanentibus speciebus, prorsus omittit ullam mentionem facere transsubstantiationis seu conversionis totius substantiae panis in corpus et totius substantiae vini in sanguinem, quam velut articulum fidei tridentinum concilium definivit, et quae in sollemni fidei professione continetur; quatenus per inconsultam istiusmodi suspiciosamque omissionem notitia subtrahitur tum articuli ad fidem pertinentis tum etiam vocis ab ecclesia consecratae ad illius tuendam professionem adversus haereses, tenditque adeo ad eius oblivionem inducendam, quasi ageretur de quaestione mere scholastica: perniciose, derogans expositioni veritatis catholicae circa dogma transsubstantiationis, favens haereticis (*Denz.* n. 1529).

Explicatio huius dogmatis.

681. Ex dictis patet *transsubstantiationem esse speciem mutationis*. Mutatio enim est quilibet transitus a statu in statum, sive uterque terminus est positivus sive alteruter est negativus. Quia autem in consecratione uterque terminus a quo et ad quem est positivus, haec pertinet ad illam speciem mutationis, quae dicitur *conversio*. — Iam vero in conversionibus plerumque *forma* tantum **mutatur**, et quidem aut forma accidentalis, ut si lignum convertitur in mensam, aut forma *substantialis* (generatio), ut si corpus humanum convertitur in cadaver. Ut igitur significetur in sacramento altaris fieri conversionem non accidentalem sed substantialem, vocatur haec conversio *transsubstantiatio*; est enim transsubstantiatio conversio unius substantiae in aliam substantiam. Haec autem est conversio *sui generis*; nam ne in ipsa quidem conversione substantiali, quae accidit in rerum natura, tota substantia convertitur, sed una forma recedente alia accedit, dum materia eadem manet; hic vero *tota substantia transmutatur*.

682. Imprimis igitur *falsa est sententia Durandi* (In 4, dist. 11, q. 3): solam formam, non vero materiam panis transmutari. Docet enim aperte tridentinum fieri totius substantiae conversionem. Praeterea, si materia manens transiret in corpus Christi, corpus Christi augetur per singulas consecrationes, id quod absurdum videtur. Ideo sententia Durandi error in fide reputatur a gravissimis theologis (*Suarez* disp. 49, sect. 3, n. 6. Cf. *Tolet.*, In Sum. IV, q. 75, a. 4, q. 3, conci. 1).

683. Alius est error, qui *Ruperto Tuitiensi adscribitur*: substantiam panis manentem hypostatice uniri cum *Christo*. Hoc est falsum, tum quia hypostatica unio non est conversio substantiae in substantiam, tum quia inaudita est ulla unio hypostatica praeter Verbi incarna-

a

E-J

n
|
t
i'
||

tionem, tum quia verba Christi non manerent vera: *Τοῦτό ἐστὶ τὸ σῶμα μου τοῦ ὑπὲρ ὑμῶν ὠδόμενου, τὸ αἷμά μου τοῦ ὑπὲρ ὑμῶν ἐχχυνόμενον*; nam neque panem neque vinum dedit pro remissione peccatorum nostrorum sed corpus et sanguinem suum (cf. *Suarez* l. c. sect. 2, n. 3).

684. Tertius est *error cuiusdam loannis Parisiensis* iunioris (saec. XIV) docentis: manere quidem panem sed sustentari a corpore Christi, ita ut *caro Christi* sit hypostatice unita cum „panitate, et sic panis sit caro, sicut homo est Deus propter unionem hypostaticam. Negat tamen Deum esse panem, quia non immediate unitus est cum pane sed per carnem (*Franzelin* p. 263, nota). Per se patet hanc explicationem non satisfacere iis, quae ecclesia catholica docet de conversione totius substantiae panis in corpus Christi; quare *Toletus* (IV, q. 75, a. 2) vocat loannem haeticum. Dein arbitrarie haec sententia statuit mysterium plane novum, sci. posse unam substantiam, quae ipsa non est hypostasis, aliam substantiam hypostatice sustentare; immo haec videtur contradictio in terminis.

34

jHl

»

685. Affinis, nisi forte identicus, est *error cuiusdam doctoris recentis*, qui putat incompletam esse distinctionem in substantiam (ens in se) et accidens (ens in alio), medium enim esse conceptum naturae, quae non cum absoluta necessitate sit in se. Itaque posse naturam panis manere plane integram et immutatam, et tamen sustentari aliquo modo in corpore Christi, ita ut, natura panis manente quod erat, substantia panis esse desinat, quia panis non iam est in se (*Denz.* n. 1843 sqq). Hanc explicationem transsubstantiationis declaravit *congreg. s. inquis.* (die 7 iul. 1875, fer. IV) „tolerari non posse“. Et merito quidem; nam ecclesia semper docuit ita substantiam panis converti in corpus Christi, ut de pane nihil maneat nisi accidentia. Ergo quidquid non est accidens, post consecrationem non iam adest. Secus enim *verba institutionis* non essent vera, ut modo dictum est contra Rupertum. Praeterea haec sententia peccat contra sanam *philosophiam*; nam a ratione substantiae non solum excluditur actualis inhaerentia in subiecto, sed etiam aptitudo ad inhaerendum; aliter enim accidentia eucharistica essent substantia. Ergo quia de essentia substantiae est, ut inhaerere non possit, non potest fieri, ut retinens essentiam suam tamen inhaereat. Ceterum *novitas rei* ostendit esse figmentum inane, cum agatur de mera expositione conceptus, non de detectione novarum legum vel phaenomenorum physicorum.

4«

;*

Ob similes rationes reicienda est doctrina *Rosmini*, prop. 29 30 (*Denz.* n. 1919 sq).

686. His igitur erroribus reiectis *vera sententia est totam naturam et substantiam panis et vini per consecrationem desinere esse*, ita ut non

magis existat, quam si annihilaretur. Aon *tamen annihilatur substantia panis*; nam annihilatio est transitus ab esse ad non esse simpliciter. Verum panis non convertitur in nihilum, sed in substantiam corporis Christi. Ergo definitio annihilationis non verificatur (*S. Thomas* 3, q. 75, a. 3) Dein corpus Christi succedit substantiae panis; haec autem duo, desitio panis et successio corporis Christi, non mere temporaliter et localiter inter se cohaerent, sed *internus* nexus est. Sci. ideo et ideo solum moraliter vi verborum sacramentalium, physico vero per omnipotentiam divinam panis esse desinit, ut in corpus Christi transeat. Ergo actio divina respicit terminum a quo solum propter terminum ad quem; nam hunc alterum ita ponit, ut prior ille simul esse non possit; et sic habetur vere transitus unius termini in alterum in uno indivisibili instanti.

687. *Terminus autem formalis ad quem*, i. e. corpus Christi, existit quidem iam ante consecrationem, sed per consecrationem *novo modo existere incipit*. Ergo substantia panis ad hoc esse desinit, ut Christus sacramentaliter existere incipiat; neque in hoc ordine providentiae Christus aliter potest sacramentaliter existere, nisi ita ut per consecrationem panis (et vini) sub accidentibus panis (et vini) existere incipiat. Transsubstantiatio igitur respectu praesentiae Christi sacramentalis est absolute necessaria et unica via, qua Christus sacramentaliter praesens fieri potest. Quamvis autem in omni vera conversione terminus ad quem dependenter a termino a quo aliquem novum existendi modum accipiat, non tamen simpliciter novam ex-

| Posteriores quidem scholastici interdum loquantur de annihilatione panis et vini, sed addunt non esse annihilationem proprie dictam, quippe quae terminetur in purum nihilum, cum in hoc sacramento substantia panis et vini desinat in corpus Christi. Itaque per illam vocem annihilationis nihil aliud volunt indicare nisi substantiam panis et vini non iam esse aliquid, sed totaliter conversam esse in corpus et sanguinem Christi. Cum vero actiones divinae non distinguantur nisi ratione terminorum, recte dicimus Deum annihilare, quatenus cessat conservare; et haec cessatio conservationis panis et vini formaliter ut cessatio non est id, quo corpus Christi praesens fit. Si res ita explicatur, in omnium sententia transsubstantiatio est necessario destructio unius substantiae et subrogatio alterius, neque video, quomodo possit aliquis, nisi valde leviter rem attingens et in cortice verborum haerens, statuere realem oppositionem inter doctrinam S. Thomae supra laudatam et e. g. haec *Lessii* verba: „Circa substantiam panis et vini primum miraculum est, quod hae substantiae vi consecrationis funditus pereant et *reluti* annihilentur; quamvis non solemus dicere annihilari, eo quod haec desitio ex intentione divina non sistat in nihilo, sed dirigatur ad positionem corporis Christi. Verum hoc ad modum loquendi spectat; nam quod ad rem attinet, nihil omnino substantiae panis manet. . . . Nam quod aliud succedat, non est ex vi illius desitionis; haec enim solum tendit per se ad nihilum et non esse; sed alterius actionis coniunctae, qua ponitur corpus Christi (De perf. div. 1. 12, c. 16, n. 109). Verissime! Quamquam enim est una simplex actio, qua Deus convertit panem in corpus Christi, est tamen duplex terminus huius actionis: desitio panis et positio corporis Christi, et sub hoc respectu duplex actio divina distingui potest.

sistentiam eum accipero nocuisse est; terminus autem a quo, i. e. panis substantia, simpliciter esse desinit, sed desinit non in nihilum sed in corpus Christi.

688. *In eucharistia de facto saltem terminus totalis ad quem, i. e. sacramentum corporis Christi, aliquid commune habet cum termino totali a quo, qui est substantia panis cum accidentibus.* Manent enim ipsa accidentia, quae essentialiter pertinent ad sacramentum. Utrum autem possit concipi vera conversio necne, in qua nihil realitatis commune habeat terminus totalis ad quem cum termino totali a quo, disputatur inter doctos. Negant *Suarez* (disp. 50, sect. 2, n. 16) et card. *De Lugo* (De euch. disp. 7), affirmat card. *Pallavicinus* (Curs. theol. 1. 6, c. 19). *S. Thomas* ait: „In mutatione qualibet requiritur, quod sit aliquid idem commune utrique mutationis termino" (De pot. q. 3, a. 2).

Card. *Franzelin* putat conversionem fieri sensu magis proprio, si commune tertium sit in utroque termino: „In omni enim conversione oportet vere dici posse: hoc, quod erat A, nunc est B" (p. 193 sqq). Sed hoc praecise negat card. *Toletus*: „Illud idem, quod erat panis, non est corpus Christi post conversionem", et rationem reddit, quia panis desinit esse ens; quod autem non est ens, non est corpus Christi, quia nihil potest esse simul non-ens et aliquid (IV, q. 75, a. 4, q. 3, conci. 1; cf. totus art., in quo conceptum transubstantiationis clarissime exponit). Ceterum hae propositiones: quod fuit A, nunc est B; A factum est B, vel ex A factum est B — possunt habere multiplicem sensum. Per se patet numquam intellegi illam ipsam formalitatem specificè sumptam, quae antea fuit A, nunc esse B. Haec enim est contradictio in terminis, et hoc sensu propositionem reicit *Toletus*. Plerumque autem his propositionibus significatur manere commune subiectum, ut: nigrum factum est album, vel saltem communis materia, ut: cibus factus est corpus humanum. Sed in sacramento altaris non est commune subiectum neque communis materia in utroque termino. Ergo ne hoc quidem sensu panis fit corpus Christi. Quia nihilominus manent accidentia, et nomine panis potest magis indeterminate significari id quod est sub accidentibus, propterea potest hoc sensu dici: quod antea erat panis, nunc est corpus Christi, sci. sub iisdem accidentibus nunc est corpus Christi, sub quibus antea fuit panis (*S. Thorn.* 3, q. 75, a. 8).

Hoc idem sine dubio vult *Caietanus* exprimere dicendo et iterum iterumque inculcando panem per consecrationem non annihilari, sed post consecrationem corpus Christi (eucharisticum) esse id, quod antea erat panis, consequenter quod erat panis, esse nunc corpus Christi, et substantiam illam, quae erat panis, nunc esse corpus Christi. Scilicet etsi substantia panis non manet, tamen si substantia generice sumitur, prout est nomen commune omnis rei, quae substantia est,

potest recte dici: Substantia, quae erat panis, nunc est corpus Christi (In 3, q. 75, a. 3, n. 8 sqq et a. 4, n. 5). Quae doctrina bono sensu accipi potest, sed modus loquendi non placet, quia incauti nimis facile decipiuntur, putantes secundum Caietanum aliquam entitatem, quae antea fuerat panis, eadem numero manere et nunc esse corpus Christi, quae esset doctrina falsa et contra mentem S. Thomae, qui diserte docet panem et corpus Christi nihil habere commune nisi eadem numero accidentia, cum substantia panis corrumpatur: „In hac conversione non solum est difficile, quod hoc totum convertatur in illud totum, ita quod nihil prioris maneat . . . sed etiam habet hoc difficile, quod accidentia remaneant corrupta substantia“ (3, q. 75, a. 8 ad 3). In transsubstantiatione fieri corruptionem substantiae panis et vini S. Thomas constanter docet, ut in 4, dist. 11, q. 1, a. 3, sol. 1 et aliis locis. Etsi quidam illam falsam doctrinam Caietano tribuerunt et impugnarunt, tamen melius videtur cum Suarez iudicare Caietanum non esse ita intellegendum (De euch. disp. 49, sect. 4, n. 2 9). Cf. I. M. Piccirelli, Disquisitio dogmatica, critica, scholastica, polemica de catholico intellectu dogmatis transsubstantiationis, Neapoli 1912, qui diligentissime discutit quaestionem de destructione substantiae panis et vini, praecipue p. 219 sqq.

689. Itaque *quod essenziale est in transsubstantiatione, est hoc: quod substantia panis destruitur per positionem corporis Christi tali modo factam*. Quod reddit hanc conversionem magis propriam, est permanentia eorundem numero accidentium. Si vero etiam accidentia destruerentur et plane alia producerentur, posset eatenus dici conversio, quatenus una eademque actio divina ita versaretur circa terminum a quo, ut eo ipso poneretur terminus ad quem, et consequenter haec actio non posset pertingere ad terminum ad quem, nisi trans-eundo per terminum a quo. Contra, si Deus una actione destrueret terminum a quo et alia plane nova et distincta actione poneret terminum ad quem, non esset vera conversio. Haec enim non consistit in eo tantum, quod unum desinit et alterum ponitur, sed in eo, quod per desitionem unius alterum ponitur. Ergo per verba „Hoc est corpus meum“ corpus Christi ita ponitur, ut substantia panis non possit manere; non quia hae duae substantiae simul esse nequeunt, sed quia actio divina respondens illi propositioni practicae non potest aliter ponere corpus Christi nisi destruendo substantiam panis; conversio autem non denominat naturam terminorum sed naturam *actionis* et effectus.

His igitur positis iam evidens est, *quomodo dogma transsubstantiationis tria contineat*: praesentiam Christi, desitionem panis, conversionem panis in corpus Christi. Unde recte concludit Suarez: „Si quis confiteatur praesentiam Christi et absentiam panis, neget tamen veram conversionem unius in aliud, in haeresim labi, quia ecclesia catholica non solum duo priora sed etiam hoc tertium definit ac docet; . . . si

quis tamen, confitendo rem totam, vocem transsubstantiationis abiceret ut ineptam et barbaram, in re ipsa non existimo esse haereticum, quia usus vocis per se non pertinet ad obiectum fidei; esset tamen valde temerarius, scandalosus et pias aures offenderet, ac denique in externo foro esset vehementer de haeresi suspectus" (disp. 50, sect. 1, n. 5).

690. *Difficultates* quaedam ab adversariis nostris contra doctrinam nostram proferuntur ex SS. Patribus, quarum quaedam sunt merae nugae, ut si pro sua sententia afferunt, quod *Theophylactus* (In Mare. 14, 22; cf. In Matth. 26, 26) dicit: Deus panem et vinum *ει δύναμιν σαρχο και αίματο μεταστοιχειοί*. Ergo, inquiunt, eadem est in eucharistia transmutatio atque in aliis sacramentis, quae vim quandam supernaturalem accipiunt, non in aliam substantiam convertuntur. Verumtamen *δύναμι* apud scriptores graecos non raro idem est ac substantia vel natura. Ita dicunt tres personas divinas esse *μίαν δύναμιν*; cf. 2 Tim 3, 5, ubi etiam *δύναμι* ponitur pro re ipsa. Ceterum textus Theophylacti est splendidissimum testimonium pro nostra doctrina: „Hoc est corpus meum, hoc, quod nunc sumitis. Non enim figura vel exemplar dominici corporis panis est, sed in illud ipsum corpus Christi convertitur. Dominus enim dicit: ‚Panis, quem ego dabo, *caro* mea est.‘ Non dicit: Figura est carnis meae, sed: caro mea est. Et iterum: ‚Nisi manducaveritis *carnem* Filii hominis/ Et quomodo hoc? inquit aliquis; caro enim non videtur. Propter nostram infirmitatem, o homo! Quia enim panis et vinum nobis usitata sunt, sanguinem et carnem proposita videntes non id ferremus, sed abhorreremus. Idcirco benignus Deus condescendens nobis speciem (*είδο*) quidem panis et vini conservat, in vim (*δύναμιν*) autem carnis et sanguinis transelementat" (3/ 123, 650; cf. ib. 443). Ergo *δύναμι* et *είδο* inter se opponuntur.

691. Porro provocant ad hoc, quod Patres interdum vel contra monophysitas vel contra apollinaristas dicunt *manere in eucharistia substantiam vel naturam panis et vini*. Sed imprimis SS. Patres per vocem substantiae vel naturae interdum significant accidentia naturae. Exempla apud *Franzelin*, De euch. 136. Naturam igitur intellegunt, ut ipsi loquuntur: *ουσίαν* vel *ιρύσιν αίσθητην*. Ita in Dialogo „Eranistese *Theodoret*i, quem adversarii pro se citant: „Neque enim post sanctificationem mystica symbola a natura sua recedunt. Manent enim in prioris essentiae et figura et forma et videri et tangi possunt, qualia prius erant. Intelleguntur autem [ea esse], quae facta sunt et creduntur et adorantur, utpote quae sunt illud, quod esse creduntur" (*M* 83, 167) \ Similiter *scriptor epistulae ad Caesarium* (inter opera

1 Theodoretus in eodem dialogo immediate fere post verba supra citata contra inonophysitas invocatur auctoritatem Gregorii Nyss., Chrysostomi, Ambrosii, aliorum

S. Chrysost.; *M* 52, 758): «Antequam sanctificetur panis, panem nominamus: divina autem illum sanctificante gratia, mediante sacerdote, liberatus est quidem ab appellatione panis, dignus autem habitus dominici corporis appellatione, etiamsi natura panis in ipso permansit, et non sunt duo corpora, sed unum corpus Filii praedicamus/ Atqui si maneret substantia panis secundum opinionem lutheranorum, iam essent duo corpora.

Similiter indicandum est de tractatu quodam (non plane indubie authentico) *Gelasii*, qui item contra monophysitas ait: Sicut in eucharistia „esse non desinit substantia vel natura panis et vini" et tamen in ea „divina res est", „ut sicut in hanc, scilicet in divinam, transeant, Sancto Spiritu perficiente, substantiam permanentes tamen in sua proprietate naturae", ita Christus, etsi ex duabus naturis constat, est tamen una persona (*Thiel*, Ep. roman, pontificum 541 sq). Thiel ibi in nota advertit hac comparatione reici quoddam argumentum raonophysitarum, qui dicebant: sicut in eucharistia tota res panis et vini in Christum convertitur, ita in incarnatione tota humana natura in Deum conversa est. Respondebant catholici: transit quidem panis et vinum in rem divinam, manet tamen eorum sensibilis natura vel substantia, i. e. proprietatum congeries. «Gelasius hanc qualitatum congeriem *substantiae* et *naturae* nomine donat, graecos, maximeque Theodoretum imitatus, apud quos vocabulorum *φύσι*, et *οὐσία* idem usus est" (ib. 542 nota).

Vult quidem *Batiffol* (*Études d'histoire ...* II, 3. éd.) hac expositione destrui totam vim responsi contra monophysitas eamque pugnare cum modo loquendi illius aetatis. Sed neutrum recte dicitur. Nam accidentia panis et vini, quae manent post consecrationem, sunt vere res numero et natura distincta a corpore Christi. Hoc autem sufficit ad refutandum argumentum monophysitarum. Theodoretus (l. c. 83, 167) diserte loquitur de rebus, ut sunt visibiles et tangibiles (*ορατά xai φατά*). Has autem sensibiles qualitates vocant Patres *φύσιν*, quando e. g. dicunt post resurrectionem naturam corporis Christi mutatam esse (*Gregor. Nyss. in Antirrheth. n. 57; Athanasius orat. 3 contra arianos n. 48* et alii apud *Franzelin* l. c.: cf. ib. p. 247 sqq).

692. *Schol.* Quid sit transsubstantiatio active spectata.

Alii dicunt esse actionem adductivam, alii esse reproductivam. *Adductio* in eo consistit, quod res, quae antea solum erat in caelo, praesens fit sub speciebus panis secundum aliquem modum unionis, quem postea magis explicabimus. *Adductio* igitur necessario supponit corpus Christi iam existere, illudque praesens reddit non deferendo

(.If 83, 169 sqq), qui diserte docent conversionem panis et vini; atqui certe noluit horum Patrum doctrinae contradicere. Cf. de hac quaestione *I. Lebreton* in Report of the nineteenth Eucharistic Congress, held at Westminster 1908, London 1909, 326 sqq.

per motum localem de caelo, sed simpliciter addendo novam praesentiam sacramentalem ad priorem caelestem. Hanc sententiam docuerunt *Scotiis* (In 4, dist. 10, q. 1 et dist. 11, q. 3) et „sequuntur omnes scotistae, In 4, dist. 10 11“, inquit *Suarez* (disp. 50, sect. 4, n. 2; cf. *Bosco*, De euch. sect. 4, conci. 4 et 5, praecipue n. 156), qui etiam docet huic sententiae favere Halensem et Bonaventuram. „Denique moderni scribentes contra haereticos libenter hanc sententiam complectuntur, quia facilitatem quandam prae se fert/ Itaque ex „modernis“ hanc sententiam defendunt *Toletus*: „Dico esse veram transsubstantiationem et terminari in corpus Christi non ei dando esse simpliciter, sed ipsam substantiam sub sacramento collocando“ (In 3, q. 75, a. 4, q. 3, conci. 2); *Bellarminus* (De euch. 1. 3, c. 18); *Gregorius de Valentia* (De euch. disp. 6, q. 3, punct. 3); *Vazquez* (disp. 182, c. 13, n. 147); *De Lugo* (De euch. disp. 7, sect. 6, n. 89); praeterea *Oviedo*, *Becanus*, multi alii. Hi quidem auctores inter se differunt loquendi modo et quoad quaestiones accidentales; convenit autem inter omnes transsubstantiationem non fieri per aliquam productionem vel conservationem corporis Christi, sed per solam introductionem corporis Christi sub species sacramentales. Hanc introductionem dicit *De Valentia* fieri producto aliquo modo unionis Christi cum accidentibus panis; *Vazquez* per aliquam relationem substantiae panis ad corpus Christi; cardinali *De Lugo* displicet nomen adductionis, et melius ei videtur dici actio constitutiva corporis Christi sub speciebus. Hac autem actione constitutiva nulla prorsus fit mutatio in ipso Christo, sed ut ait *S. Bonaventura*: „Fit, ut, quod erat alicubi, sine mutatione sit alibi“ (In 4, dist. 10, p. 2, a. 1, q. 1). Videlicet per adductionem Christus recipit solam indistantiam ad species sacramentales, quae indistantia non mutat Christum, sed conotat externum terminum. Si vero in hac re apparet aliquid, quod positive capere non possumus, in memoriam revocandum est agi de mysterio fidei.

693. *Reproductionem* imprimis defendit *Suarez*, qui dicit: „substantiam corporis Christi esse terminum huius actionis, quia verba consecrationis revera influunt de facto ipsum esse substantiale in corpus Christi, et consequenter habent veram actionem substantialem, quae nunc dicitur esse per modum conservationis, quia aliunde supponitur eadem esse res alibi antea existens, et in hunc modum posset illa actio dici esse sufficiens productio termini, si alibi non esset; nunc vero de facto solum habere rationem conservationis“ (disp. 50, sect. 4, n. 10). Est ergo reproductio actio eiusdem virtutis ac creatio. Quam sententiam tenent *Lessius* (De perf. div. 1. 12, c. 16, n. 114 sqq), *Arriaga* (De euch. dist. 35, sect. 1), *Coninck*, *Petrus Hurtado*, *Tanner*, *Franzelin*, alii et thomistae communiter. S. Thomam, qui hanc rem ex professo non tractavit, utraque pars pro sua sententia citat (3, q. 75, a. 2 et q. 78, a. 5). Itaque ex auctoritate quaestio dirimi nequit.

334 Tr. IV. De eucharistia. Sectio 1. De reali praesentia Christi in eucharistia.

694. Supponimus hic ex philosophia probatum neque adductionis neque reproductionis internam repugnantiam probari posse, ubi hoc notandum est eos sine dubio docere contradictoria, qui haec tria simul statuunt: a) Deum non posse adhibere ullum instrumentum physicum ad creandum; b) formam sacramenti esse causam physicam instrumentalem!; c) verbis „Hoc est corpus" reproduci corpus Christi. Qui vero vel primam vel secundam propositionem non docent, sine contradictione tertiam admittere possunt.

695. *Praeferendus videtur modus explicandi transsubstantiationem per adductionem*; nam reproductio ex una parte non sufficit, et ex altera parte difficultates non necessarias creat.

Non sufficit reproductio; nam non eo, quod corpus Christi reproduci-
tur, substantia panis in illud mutatur, sed eo solum, quod corpus
Christi succedit substantiae panis in ordine ad eadem accidentia; ergo
praeter reproductionem reduplicative sumptam requiritur necessario
adductio, sive sit ab ea realiter distincta sive non distincta.

Praeterea illa reproductio debet a Deo fieri (secundum systema
causalitatis moralis, et quia nulla creatura potest creare); sed actiones
divinae non multiplicantur nisi terminative. Porro corpus Christi non
multiplicatur secundum substantiam, sed eadem numero substantia
corporis Christi est in sacramento et in caelo. Ergo sola reproduc-
tions corpus Christi non potest pluries poni, nisi in quantum reproductio
adiunctam habet adductionem; et sic praecise ratione adductionis
corpus Christi multilocatur. Aliis verbis: productio (passive sumpta)
et res producta est idem; ergo ubi una res producta est, non possunt
esse plures productiones, nisi in quantum terminantur ad substantiam
diversis locis ponendam. Quia igitur ex una parte etiam reproductio
ideo solum sufficit, quia per eam corpus Christi ponitur loco substantiae
sub speciebus, et quia ex altera parte haec positio sub speciebus sola
pro se sufficit, non apparet, cur recurramus ad tam difficilem con-
ceptum ad explicandum hoc mysterium (cf. *Vazquez* disp. 181, c. 6 sqq;
De Lugo disp. 7, sect. 2, n. 21 sqq).

\$51*
U»*.

696. *Non requiritur reproductio, sed sufficit adductio*, quia verba
Christi nihil aliud postulant. Qui enim dicit: „Hoc est corpus meum",
nihil aliud vult significare nisi corpus suum, quod iam antea existebat,
esse etiam sub illis speciebus, quas praesentes ostendit. Utrum autem
hoc corpus sit denuo creatum an alio modo sub his speciebus positum,
verba non enuntiant. Sancti vero Patres et ecclesia collegerunt doc-
trinam transsubstantiationis ex illis verbis Christi; ergo nihil aliud
voluerunt docere, nisi quod ad verificanda verba Christi requiritur.
Praeter hoc vero statuere nova miracula ad minimum est multiplicare
entia sine ratione. Admissa autem sola adductione etiam evitatur
illa inconvenientia, ut dicendum non sit corpus Christi corruptis spe-

ciebus destrui; nam si vere in sacramento est reproductum, tunc etiam vere actione correspondente destruitur, licet non simpliciter, quia alibi pergit exsistere.

697. Illud unum notandum superest, quomodo in theoria adductionis respondendum sit ad quaestionem, *quidnam efficiat adductio*, cum omnis actionis terminus aliquis assignari debeat. Respondemus adductionem efficere id, quod in corpore requiritur, ut hanc partem spatii et haec accidentia conotet. Quid autem hoc sit, disputatur inter philosophos. Evidens est esse aliquid, quod requirat positivum influxum alicuius agentis. Corpus enim eo ipso, quod limitatum et iners est, conotat necessario certam partem spatii et ex se quidem immobiliter. Si per motum localem ex hoc spatio movetur, hoc fit per vim, quae inertiam superat; statim atque haec vis cessat, status quietis redit, et corpus immobiliter illud spatium occupat, in quo tunc est. Iam alii dicunt vim locomotivam efficere in corpore realem modum, quo corpus fiat *Bubie*, alii hoc negant et dicunt „ubi“ nihil esse nisi corpus ex una parte et hanc indistantem partem spatii ex altera parte. *Motus igitur in hac sententia nihil efficit nisi indistantiam*. Indistantia autem non est ens aliquod positivum substantiae rei superadditum; id quod inde quoque patet, quod motus localis semel corpori inditus per se in aeternum durat, et sic deberet sine fine nova entia producere, si ubicationes essent realitates substantiae superadditae. Cum autem hoc repugnare videatur virtuti creatae, dicendum est neque motum neque quietem quicquam reale producere, sed esse diversos status naturae corporeae. Quamvis autem status quietis, si formaliter consideratur, semper sit idem, tamen, si causaliter consideratur, est diversus; videlicet haec determinata quies post motum est resultantia certarum virium inter se pugnantium et tollentium. Itaque quod aliquod corpus est in hoc spatio, inde factum est, quod vel ibi creatum est, vel quod tales vires in hoc corpus egerunt et se invicem ita impugnarunt, ut hic status quietis redierit. Si quis autem hunc statum quietis post motum vult modaliter distinguere a statu quietis, qui fuit ante motum, habeat sibi.

698. Nos solum dicimus in consecratione Deum efficere sine motu locali, quod in naturali ordine motus localis efficit, sci. *Deus dat corpori Christi indistantiam ad hoc spatium et ad haec accidentia*. Et sic potest dici corpus Christi effici, produci, creari, non simpliciter sed sacramentaliter, quia eo ipso, quod ponitur sub speciebus, accipit existendi modum, quem antea non habebat. Ergo simili modo haec res est cogitanda, sicut si in ordine naturali anima crescente corpore novum spatium occupat, non relicto priore, vel sicut angelus potest maius spatium occupare, quam antea occupavit, non creando se denuo, sed adducendo substantiam suam in novum spatium et manens simul

in priore. Neque ulla ratio est dicendi posse angelum vel animam in continuum spatium tantum extendi, non vero in spatiis discontinuis simul existere; immo cum probabiliter in corpore humano nihil sit continuum nisi atomi, probabiliter quoque anima simul secundum totam substantiam in variis locis disiunctis existit. Quod igitur spiritus creatus intra certam sphaeram naturaliter potest, hoc corpus Christi per omnipotentiam divinam supernaturaliter potest. Forte quis dicat sibi haec omnia videri nimis subtilia et convenientius esse manere in simplici professione fidei, secundum quam substantia panis convertitur in corpus Christi. Qui ita loquitur, utitur iure suo. Si vero ultra procedit et dicit has explicationes esse absurdas et a recta dogmatis intellegentia alienas, affirmat, quae probare nequit, atque non multis et magnis illis theologis, qui has explicationes tradiderunt, sed sibi soli notam inurit. Sed haec sufficient, quia quaestio de ubicatione est philosophorum*.

ART. III.

DE OBJECTIVA REALITATE SPECIERUM SACRAMENTALIUM.

Prop. LXX. Speciebus eucharisticis obiectiva realitas convenit.

699. Testimonio sensuum constat in sanctissimo sacramento *etiam post consecrationem manere eadem phaenomena sensibilia, quae antea aderant*, sci. figuram, colorem, saporem etc. panis et vini. Cum haec phaenomena non iam sustententur substantia panis et vini, a priori *duplici vel triplici modo possumus ea explicare*. Aut enim dicimus manere eadem numero accidentia, quae antea inhaerebant substantiae panis et vini, aut dicimus obiective quidem illa accidentia non adesse, attamen in sensibus nostris easdem a Deo causari affectiones, quae antea accidentibus panis et vini causabantur, et quidem iterum aut Deus immediate sensus nostros ita excitat, ut subiectivas tantum affectiones habeant, aut undulationes aëris et aetheris vel generatim obiectivam resistantiam producit, qua sensationes nostrae causentur. Si hoc altero modo res explicatur, negandum est manere in eucharistia eadem numero accidentia panis et vini, quae antea fuerunt, quamvis concedendum sit manere eadem accidentia indeterminate sumpta, seu manere eadem phaenomena sensibilia.

700. *Omnis explicatio, quae non admittit eadem numero accidentia, inaudita fere erat in theologia usque ad saec. XVIII.* Censebant enim veteres philosophi et theologo qualitates sensibiles esse quasdam formas obiectivas, quae per species ad sensus pervenirent. Quodsi verum est, necessario dicendum est: ubicumque sensationes fiant, quae non

1 Cf. *T. Peach*, Instit. philos, nat. *, Friburgi Brisg. 1897, n. 472 sqq : *H. Haan*, Philos, nat.l, ib. 1898, n. 51 sqq.

Art. 8. De obiectiva realitate specierum sacramentalium. Prop. LXX. 337

sint affectiones mere subiectivae, etiam esse formas obiectivas, quarum species in sensus recipiantur. Postea vero physici coeperunt sensationes explicare per undulationes, quibus sensus nostri tangantur. Ergo secundum *modernos in omni sensatione tria habentur: ex una parte existit substantia mota; ab hac substantia aër et aether motus accipiunt, quos transferunt ad sensus; deinde sensus his motibus tacti determinatas sensationes experiuntur. Iam si substantia perit, etiam omnes hi motus naturaliter pereunt, Deus tamen eos conservare potest; nam quidquid in genere causae efficientis possunt causae secundae, hoc idem potest etiam causa prima.

701. Hunc philosophandi modum quidam theologi et philosophi catholici ad eucharistiam applicaverunt, et dixerunt per transsubstantiationem destrui totam substantiam panis cum omnibus suis accidentibus, utpote ab ea non realiter distinctis, *Deum autem sua immediata operatione in aethera vel aëra et in sensus nostros et etiam in alia corpora eosdem motus imprimere, quos antea imprimebant panis et vinum.* Inter defensores huius sententiae referuntur *Maignan, Saguens, Perrimezzi* et aliquo modo *Drouin* et *Witasse* (*Franzelin* p. 277). *Sardagna* (De euch. n. 229) vero et *Perrone* (De euch. c. 1, § 119) putarunt hanc quaestionem non esse theologicam, sed posse philosophis committi; ergo significant utramque sententiam posse cum fide conciliari.

702. Nostra aetate *Tongiorgi*, etiam secutus physicos *modernos hanc hypothesim construxit: per consecrationem perire panis substantiam cum omnibus accidentibus inhaerentibus; *Deum autem obiectivam illam resistantiam conservare*, quae antea a resistendi vi, i. e. a panis substantia, procedebat. „Fac itaque, sublata v. g. panis substantia, divinam virtutem efficere, ut in loco, ubi erat panis, intraque eosdem limites, resistantia habeatur eodem modo atque ordine, quo a panis illius atomis atque moleculis exercebatur. Ex hoc ilico habebis extensionem mobilem atque divisibilem, similem in omnibus extensioni panis; habebis eandem figuram, cohaesionem, duritiem ceterasque qualitates generales et speciales, quas panis prae se ferebat. Accedent undae luminosae, et in illa superficie eodem modo modificabuntur ac diffundentur ac prius a superficie panis. . . . Hinc tactus, visus, gustus in ea extensione reperient eadem, quae antea reperiebant. . . . Immo non solum humani sensus sed et aether et aër et corpora cetera, si sensus essent capacia, apparentes illas moleculas apparensque illud corpus a veris moleculis veroque corpore non distinguerent (Cosmol. n. 237).

703. *Palmieri* hanc hypothesim facit: „Supponimus substantiam panis et vini non esse nisi materiam ponderabilem sicut et cuiusque corporis naturalis. Scimus autem atomos corporum immersas veluti esse intra materiam imponderabilem, quae sinus omnes corporis pervadit, quaeque cohaerentes tenet partes seu atomos corporis. Fac igitur

desinere omnem substantiam panis et vini, *Deumque efficere, ut materia imponderabilis, quae illis commixta erat, sensibiliter resistat* in eodem spatio, quemadmodum prius resistebat corpus; habebis eadem phaenomena et quidem obiectiva, hoc est a causa existente a parte rei determinata, quae prius habebas (CosmoL th. 26, p. 183 sqq).

Alii docent secundum principia theologica *species sacramentales esse ^aliquid physicum reale remanens ex pane et vino*“, quamvis quaestio, ,quomodo §int sit formaliter philosophica. Ita card. *Franzelin* et communiter theologi.

704. *Itaque triplex instituenda est quaestio:*

- a) num species habeant realitatem physicam;
- b) num species sint eadem numero accidentia, quae antea fuerunt in pane et vino;
- c) quomodo aliqua saltem ratione haec ,accidentia sine §ubiecto explicari possint. — Duae tamen priores quaestiones per modum unius solventur propositis iis, quae Traditio de hac re docet.

705. SS. Patres saepe significant esse in eucharistia duas res: unam terrenam, alteram caelestem; unam sensibilem, alteram intellegibilem. Ita *S. Irenaeus* (n. 612) | *S. Cyrill. Hieros.* (n. 623), *S. Ioan. Chrys.* (Hom. 82 in Matth.), *S. August.* (n. 632 sq 637), alii. Rem autem visibilem vocant typum, figuram, signum corporis Christi. Immo, ut in praecedenti thesi vidimus, interdum dicunt manere naturam vel substantiam (sensibilem) panis et vini, et hac re tamquam principio utuntur ad refutandos monophysitas, qui abutebantur dogmate transubstantiationis ad ostendendum in Christo humanam naturam esse conversam in divinam, et qualitates sensibiles Christi esse res phantasticas.

706. Saec. IX in disputationibus de eucharistia omnes tamquam certum supponebant in eucharistia esse duas res: corpus sci. Christi et species panis et vini, cum ad naturam sacramenti omnino requireretur, ut aliquid reale adesset, quod esset signum rei sacrae (n. 642 sqq).

Eidem principio insistebant, qui *contra Berengarium* scribebant, ut *Lanfrancus*: ,Hoc est, quod dicimus, hoc modis omnibus contra te et sequaces tuos approbare contendimus, sacrificium sci. eucharistiae duobus confici, duobus constare: visibili elementorum specie et invisibili Domini Iesu Christi carne et sanguine, sacramento et re sacramenti’ (De corp, et sang. Christi c. 10; *M* 150, 421). *Algerus*: ,Cum in sacramento forma panis, soliditas, color, sapor sentiatur, vel verum hoc esse vel phantasticum dicitur. Sed absit, ut perfecta veritas phantasiae fallacia adstruatur. . . . Alioquin si ex phantasia et veritate sacramentum Christi confici creditur, iam confectio non

| Alii verba Irenaei intellegunt de humanitate et divinitate Christi (cf. *Batiffol*, *L'Eucharistie* | 176 sqq).

erit, cum ox aliqua re et nulla confectio constare non possit. Conficitur ergo sacramentum ex vero corpore Christi et sanguine, et ex veris speciebus panis et vini" (De sacram, corp, et sang. Dom. 1. 1, c. 7; *Si* 180, 759. Ib. 343 aliud simile testimonium *Gulielmi*, abbatis S. Theodorici). Idem docuerunt *Hildeburtus*, episc. cenoman., *Guitmundus* (*M* 149, 1450; cf. 1481), alii.

707. Scholasticos omnes docuisse manere in eucharistia accidentia sine subiecto nemo est qui neget. *Albertus M.* (De euch. dist. 6, tract. 1, c. 3, n. 4) ait: „Dicendum est, quod in veritate in sacramento remanent accidentia panis et vini sine omni substantia illis accidentibus subiecta» quam ipsa afficiunt accidental!; *S. Bonaventura* (In 4, dist. 11, p. 1, a. 1, q. 2); *S. Thomas* (3, q. 77, a. 1); *Ocham* (In 4, dist. 11, q. 6); *Biel* (In 4, dist. 12, q. 1). Post conc. trid. *Dom. Sotus* (In 4, dist. 11, q. 2, a. 1) scribit: „Accidentia panis et vini relinquuntur in hoc sacramento sine subiecto. . . . Praesentem conclusionem quippe, cum catholica sit, nefariae esset haeresis negare! *Toletus* docet: „In hoc sacramento remanent species panis et vini, i. e. accidentia ipsa. . . . Ista conclusio est de fide! (De euch. q. 75, a. 5). *Suarez* dicit: „Manere aliqua accidentia panis et vini consecratione peracta, quod non solum fide certum est, sed etiam sensibus est manifestum. . . . Ad hanc ergo certitudinem [sensuum] satis est, ut naturaliter sit evidens ibi non posse esse deceptionem, et alioquin nullum sit fundamentum fingendi miraculum [quo producantur accidentia apparentia tantum]; praesertim cum illud fingere contra fidem sit et contra veritatem sensibilis sacramenti (De euch. disp. 56, sect. 1, n. 1; cf. ib. Comment, in q. 77, a. 1). Hanc rem esse de fide docent etiam *Vazquez* (disp. 194, c. 1), *De Lugo* (disp. 10, sect. 1, n. 1), similiter thomistae, ut *Gonet* (disp. 6, a. 1, n. 2), scotistae (cf. *Bosco*, De euch. sect. 6, n. 2 3); immo omnes usque ad saeculum XVIII fere; et postea longe plurimi paucis exceptis.

708. Horum theologorum dicta qui inspexerit, facile colliget saepe quidem eos provocasse ad testimonium sensuum, quo constaret realitas accidentium; attamen ex altera parte eos non minus putasse *permanentiam accidentium panis et vini esse certam de fide*: PHaec accidentia, quae in hoc sacramento videntur, esse eadem numero, quae in pane et vino praefuerunt . . . est res certa in doctrina fidei (*Suarez* 1. c. n. 1). Et ratio eorum est, quia ex una parte nulla omnino substantia potest illis accidentibus subesse praeter corpus Christi et ex altera parte realia accidentia requiruntur ad veritatem sacramenti. Multi etiam sentiunt nullam posse esse veram conversionem, in qua non ambo termini aliquid commune habeant.